
اروپا بی خواب شد

اتحاد ایران، روسیه و چین
رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد  قریب الوقوع  بازگشت 
منتخب ایالات متحده به قدرت، اروپا را بی خواب کرده 
است. دیپلمات ها انتظار دارند که ترامپ 2 دردسرهای 
بیشتری ایجاد کند زیرا جهان امروز نسبت به سال 2017 
ثبات کمتری دارد. فارین پالیسی مدعی شد، مهم ترین 
روسیه،  مشارکت  افزایش  اروپایی  کشورهای  نگرانی 
چین، ایران و کره شمالی است. ترامپ در حال ساخت 
که  یک نمایش جهانی است. یک مقام امنیتی غربی 
نخواست نامش فاش شود، گفت: هر کاری که دشمنان 
ما در حال حاضر انجام می دهند به نظر می رسد به 
رویکرد ترامپ مرتبط است. در این میان مشخص نیست 
که آیا ترامپ - که از برنامه داخلی خود به جد حمایت 
می کند – چشم انداز اتحاد بین چهار قدرت هسته ای که 
رهبران آنها از ایالات متحده متنفر هستند را درک خواهد 

 . کرد یا خیر

   روسیه و چین
این رسانه در ادامه ادعای خود نوشت، هر چیزی که 
هزینه تحمیلی بر روسیه به واسطه حمله به اوکراین را 
کاهش دهد و به ولادیمیر پوتین رئیس جمهور این کشور 
فضایی برای تحقق اهداف بلندمدتش ارائه دهد، صرفا 
زمینه ساز تضعیف غرب و افزایش قدرت روسیه خواهد 
شد. در چنین شرایطی اروپا به هدف اصلی روسیه بدیل 
، مشاور ارشد در برنامه روسیه و اوراسیا  می شود. کیر گیلز
در چتم هاوس گفت: کرملین و متحدانش تلاش کرده اند 
تا بر انتخابات چندگانه در اروپا با هدف خاص نصب 
سیاستمداران یا دولت های طرفدار روسیه در سراسر 
قاره تأثیر بگذارند. در کنار این گزاره که ایالات متحده 
اروپا را به عنوان مستعمره در قاب ناتو می بیند یا نه، 
واقعیت آن است که متحدان های کرملین به دنبال تحت 
فشار قرار دادن اروپایی ها هستند. آن ها غالبا در طول 
انتخابات فعالیت هایشان در این زمینه را افزایش داده و 
کلی کوباخیدزه  به حامیان کرملین، چهره هایی چون ایرا
در گرجستان، کمک می کنند تا با پیروزی در انتخابات یا 
در سراسر اروپا قدرت بیشتری پیدا کنند. بدیهی است 
که احساسات ضدغرب و ضدناتو در خود اروپا یک خطر 
است، اما برای آمریکایی ها نیز پیامدهایی دارد. زمانی 
که اقتصاد اروپا شکوفا شود، ایالات متحده سود می برد. 
این کشور از اروپای قدرتمندی سود می برد که از منافع 
ایالات متحده به ویژه در آسیا دفاع می کند. گیلز گفت، 
گر اروپا به زمین بازی پوتین تبدیل شود، هیچ سودی  ا
برای ایالات متحده نخواهد داشت. برای ایران، محور 
جدید به برخی پرسش های وجودی پاسخ می دهد. 
ایران به متحدانی نیاز دارد و روابطش با سه کشور دیگر 
عمدتاً معاملاتی است. ایران برای هر یک از این بازیگران 
نقش های متفاوتی ایفا می کند: تهران برای روسیه، یک 
شریک نظامی و خار بالقوه در چشم ایالات متحده است. 
به باور محمدعلی شعبانی، سردبیر وب سایت امواج 
میدیا که تحلیل هایی درباره خاورمیانه منتشر می کند، 
ایران برای چین، به سان کلید امنیت انرژی و به  ویژه 
امنیت محموله های نفتی از خلیج فارس است. به ادعای 
فارین پالسی، ایران، کشوری با چندین رقیب منطقه ای 
- عمدتاً اسرائیل- ممکن است به دنبال افزایش حمایت 
گر ثبات منطقه در سال های آینده کمتر  نظامی باشد. ا
شود، این گزاره می تواند برای ایالات متحده نگران کننده 
باشد. علی شعبانی در این باره مدعی شد: تهدید اصلی 
که ایران می تواند به طور بالقوه برای ایالات متحده ایجاد 
کند، در منطقه است، بالاخص آنکه در صورت افزایش 
تنش ها پایگاه هایی آمریکایی در منطقه می توانند هدف 
حملات متحدان تهران قرار بگیرند. به ادعای فارین 
پالسی، شرایط ایجاد شده توسط روسیه، ایران و کره 
شمالی می تواند برای چین فرصت ساز باشد، بالاخص 
گر ترامپ همزمان با بازگشت به کاخ سفید به دنبال آن  ا
باشد تا با توسل به تعرفه های سنگین پکن را تحت فشار 
قرار دهد. یکی از دیپلمات هایی اروپایی در این باره 
مدعی شد که ترس رایج میان همتایان آمریکا این است 
که ترامپ به طور کامل متوجه تعداد قطعات متحرک 
رقبا و نحوه تعامل آنها با یکدیگر نیست. به عنوان مثال، 
نگرانی مشروعی وجود دارد که ترامپ به توافق ها در باب 
ج شود. انجام این کار  اوکراین پایان داده و از ناتو خار
شکاف امنیتی اروپا را عریان می کند و این قاره را در برابر 
روسیه آسیب پذیر می سازد. ترامپ همچنین می خواهد 
بر صادرکنندگان اروپایی تعرفه وضع کند. به نوشته فارین 
پالسی، شما نمی توانید حمایت از امنیت اروپا را لغو، به 
اقتصاد این قاره ضربه بزنید، سپس از شرکت های اروپایی 
انتظار داشته باشید که فروش نیمه هادی ها به چین را 
متوقف کنند یا مصرف کنندگان کالاهای ارزان تر چینی را 
کنون  تحت فشار قرار دهند، این بدان معناست که آنچه ا
در اروپا اتفاق می افتد می تواند عواقبی برای بازیگران 
این قاره و تایوان و سایر متحدان در اقیانوس هند و 
آرام به دنبال داشته باشد. ترس از اینکه ترامپ مسائل 
جهانی را جدی نمی گیرد، جدید نیست. اما آنچه در دوره 
دوم ریاست جمهوری رئیس جمهوری جدید ایالات 
متحده ممکن است متفاوت باشد این است که چقدر 
او به سایر بخش های دنیا توجه می کند. بروئن گفت: 
»در دور نخست ریاست ترامپ، رهبران نگران بودند که 
رئیس جمهوری وقت به دنبال دلایلی برای فشار دادن 
دکمه قرمز باشد. من فکر می کنم این بار بیشتر نگرانند 
که او چشم خود را به روی بقیه جهان بسته و رفتار افرادی 
مانند پوتین و شی جین پینگ را به عنوان مشکل آمریکا 
تلقی نکند.« ترامپ ممکن است بخواهد بر روی یک 
دستور کار صرفا داخلی متمرکز شود، همان طور که حق 
اوست. اما دشمنان در حال حاضر به یک خلأ بالقوه نگاه 
می کنند و فرصتی را برای رسیدن به یک هدف مشترک 
واشنگتن  جهانی  نفوذ  که از  بزرگی  لقمه  می بینند: 

برداشته و خودشان آن را ببلعند. 

؟ چرا به یکباره اهالی  ک آیین از سوریه چه خبر   آقای پا
ادلب علیه اسد اسلحه به دست گرفتند؟

رژیم  از  آمریکا در حمایت  نیز  بار  این  به نظر می رسد 
صهیونیستی تضعف و بی ثبات سازی بین اعضای جبهه 
مقاومت را در دستور کار خود قرار داده است. آمریکایی ها و 
اسرائیل هدف اصلی خود را از سال 95 تغصیف بیشتر سوریه 
در نظر گرفتند. چرا که سوری ها پیشقراول در حمایت از جبهه 
مقاومت هستند. بشار اسد شخصا بر حمایت از این جبهه در 
کید کرده است. لذا از دیرباز آمریکایی ها یکی از  برابر اسرائیل تا
کنون دنبال  اهداف اصلی خود را در سوریه تعریف کرده اند و ا

تضعیف اسد و مقاومت در سوریه هستند. 

  درگذشته هم شاهد بی ثباتی هایی در سوریه بودیم. 
آیا در آن زمان توانستند اسد را از محور مقاومت به علت 

درگیری های داخلی دور کنند؟
در همان زمان هم به رغم اینکه کوشیدند با فعال کردن 
داعش در سوریه اسد را تضعیف کنند - که یا او را حذف یا اینکه 
 ، او را مجاب کنند حمایت خود را از جبهه مقاومت بردارد- نیز
نتوانستند به موفقیتی در این زمینه برسند. در آن زمان 
با شهامت ارتش سوریه و همراهی مدافعان حرم خصوصا 
ح های سردار سلیمانی در برابر تروریست ها در سوریه،  طر
غربی ها و اسرائیل نتوانستند به اهداف و برنامه های خود 
دست یابند و داعش و گروه های تکفیری در جبهه شکست 
خوردند. بعد از شکست داعش در منطقه بقایای تروریست ها 
با حمایت برخی کشورها از جمله آمریکا، به افغانستان منتقل 

شدند و برخی از آنها در همان ادلب سوریه مستقر شدند. 

  نقش ترکیه در ارتباط با این گروه ها چه بود؟ بسیاری 
علت احیای این گروه و تروریست ها را حمایت های امنیتی 

این کشور می دانند؟
رئیس جمهور ترکیه در سال 2013 در اجلاس آستانه اعلام 
کرد که بقایای تروریست ها به تمامیت ارزی سوریه احترام 
خواهند گذاشت و اقدامی علیه سوریه و دولت آن انجام 
نخواهند داد. روسیه نیز به علت تضمین ترکیه در حالی که 
می توانست با بمباران تروریست ها در ادلب آنها را از بین ببرد، 
پیشنهاد را پذیرفت و تروریست ها به رغم مخالفت برخی دیگر 

از بازیگران در ادلب باقی ماندند. 

  آمریکا در احیای این گروه تروریستی علیه اسد چه 
نقشی داشته است؟

گروه های تکفیری به رهبری  آمریکا از طرق مختلف با 
جولانی تماس هایی برقرار و آنها را حمایت کرد و پول و سلاح 
در اختیار اعضای این گروه قرار داده است تا آنها را به خود 
نزدیک کند. از شواهد برمی آید که ترکیه نیز در این مسیر با 
آمریکایی ها همراه شده و مسیر خود را برای ارسال تجهیزات 
برای گروه های تروریستی و تکفیری ضد اسد باز کرد و با اینکه 
اطلاع داشت که این گروه ها آماده خواهند شد که در سوریه 
دست به بی ثباتی بزنند، اما بدعهدی کرد و اطلاعات تجهیز 
این نیروها را در اختیار برخی از کشورهای عضو اجلاس آستانه 

از جمله روسیه و ایران قرار نداد. 

   چرا در بازه زمانی کنونی این گروه ها فعال شده اند؟
 ظاهرا بعد از اینکه در این مدت این گروه ها مورد آموزش 
قرارگرفته اند، سلاح های مورد نیاز هم در اختیار آنها قرار گرفته، 
به خواست آمریکا و بعد از اینکه در لبنان آتش بس منعقد 
شد، این گروه ها فرمان لازم را دریافت کرده اند تا در سوریه نا 
امنی ایجاد کنند و می بینیم که ابتدا در ادلب به دستاورهایی 

رسیدند در مرحله بعد نیز در حلب و برخی نقاط این شهر 
پیروزی هایی به دست آوردند و در نهایت به سمت حما حرکت 
کردند و ظاهرا بر اساس اطلاعات منتشر شده قصد دارند به 

سمت حمص نیز حرکت کنند. 

  آیا سوریه در ابتدا نمی توانست از تحرکات مطلع 
ین مقاومت مواجه نشده و  وه ها با کمتر شود که این گر
توانسته اند در این سطح پیشروی کرده و چند شهر این 

کشور را به تسخیر درآورند؟
 بله سوریه در ابتدا به هر علت غافلگیر شد و نیروهای 
نظامی این کشور در زمان آغاز به فعالیت این گروه مطلع 
نشدند اما در نهایت ارتش سوریه بعد از این غافلگیری 
توانسته است منسجم شده و در برابر تروریست ها صف آرایی 
کند و در برخی نقاط مقاومت هایی در برابر آنها انجام دهد 
و احتمالا در آینده تلاش خواهد کرد ضربات موثری را به 

تروریست ها وارد آورد. 

  روس ها از نظر قدرت هوایی همواره دست برتری در 
سوریه داشته اند. احتمالا آنها از همان اول از تحرکات این 
گاه شده اند. نقش روس ها را در کنترل تروریست ها  گروه آ

چگونه می بینید؟
 با اینکه روس ها در اوکراین درگیری های خاص خود را 
دارند، با این وجود آنها آماده مقابله با تروریست ها شده اند، 
که حضور در خاورمیانه، خصوصا حضور در سوریه برای  چرا
کنون با انگیزه قوی تری به  آنها اهمیت راهبردی دارد. ا
کمک ارتش و نیروهای هوایی سوریه آمده است و در حال 
گونی از تکفیری ها و  حاضر با هواپیماهای خود مواضع گونا
تروریست ها را در ادلب و حلب مورد بمباران قرار می دهد. در 
این میان البته نیروهای مستشاری و مشورت دهنده ایران 
نیز در سوریه مستقر هستند و در صورتی که تقاضا شود که 
آنها مشاوره های نظامی خود را در اختیار دولت سوریه قرار 
دهند، در این صورت ایران به سوریه مشورت خواهد داد و 
شاید کمک های بیشتری هم به دولت سوریه برساند تا در 
برابر تروریست ها مقاومت محکم تری داشته باشد. موردی 
که در گذشته هم به اثبات رسیده و ایران در برابر داعش در 

کنار نیروهای زمینی سوریه ایستاده است. 

وه ها تا کجا پیش خواهند رفت و    درنهایت این گر
عاقبت مساله را چگونه ارزیابی می کنید؟

به نظر می رسد بعد از اینکه ارتش سوریه توانسته خود 
را بازسازی کند و از سوی دیگر روس ها نیز با جنگنده های 
خود در حال بمباران محل تجمع تروریست ها و کاروان های 
آنها هستند، تروریست ها برای ادامه مسیر با چالش های 
بیشتری مواجه خواهند شد. همان طور که در اخبار آمده، 
تروریست ها بعد از مقاومت ارتش و حمله هوایی روسیه با 
تلفات زیادی روبه رو شده اند و در آینده نیز با تلفات بیشتری 

روبه رو خواهند شد. 

  وضعیت تروریست ها چگونه است؟ گویا افرادی با 
ملیت های مختلف در بین آنها دیده شده اند؟

کنون فرصتی در سوریه به دست   گروه های تروریستی که ا
گون گرد  آورده اند، از کشورهای مختلف و با ملیت های گونا
هم آمده اند. بعضا شنیده شده که برخی از آنها اوکراینی 
هستند، برخی از اعضای آنها از جمهوری های داخلی روسیه 
به ادلب و سوریه منتقل شده اند. اویغورها و چچنی ها نیز در 
بین تروریست ها دیده شده اند. تروریست ها در سوریه هیچ 
گونه مبنای اعتقادی ندارند به هیچ وجه نمی توان آنها را 
گروه های اسلامی نامید. چون هدفی جز جنگیدن ندارند، 
نمی توانند باقی بمانند و به نظر می رسد دوام چندانی 
ح خود  نخواهند آورد و از این منظر آمریکایی ها در طر

نمی توانند به تمامی اهدافشان دست یابند. 

  تا کی قرار است این گروه ها از سوی فرامنطقه ای ها و 
برخی کشورهای منطقه تجهیز شوند و هر از گاهی شاهد 

جولان آنها در برخی کشورهای منطقه باشیم؟
خ دادن است باید برای   حوادثی که در سوریه در حال ر

کشورهای منطقه و خصوصا کشورها و دولت های حامی 
محور مقاومت تجربه شود که تضمین های برخی کشورهای 
منطقه را به آسانی نپذیرند و این بار باید تلاش شود که کل 
ک شود چرا که در  سوریه از بقایای گروه های تروریستی پا
صورتی که این گروه ها در سوریه باقی بمانند در سال های 
ک سوریه خواهیم  آینده همچنان شاهد جولان آنها در خا

بود و این مورد به نفع امنیت منطقه نیست. 
  آیا میل به احیای امپراطوری قرن های گذشته است 
که ترکیه را به سوی چنین حمایت هایی می کشاند؟ یا 
همان طور که مدعی شده فقط با نگاه به شرایط امنیتی 

مرزهای خود از این گروه ها حمایت می کند؟
 با این بهانه که کردهای سوریه با کردهای ترکیه ارتباط 
دارند، این کشور از حمله به شمال سوریه حمایت کرده 
کنون با کردهای سوریه  است. درست است که با این بهانه ا
می جنگد، اما واقعیت آن است که این کشور خواهان ثبات 
در سوریه نبوده و خواستار نفوذ بیشتر در نواحی شمالی 
سوریه و به خصوص در شهر حلب و مناطق اطراف آن است. 
گر در برابر این سیاست مقاومت از سوی سوریه صورت  ا

نگیرد، می تواند در نهایت به تجزیه سوریه منجر شود. 
کید کرد که باوجود تفکراتی از این دست، به  البته باید تا
نظر نمی رسد نتیجه ای برای این کشور داشته باشد. در حال 
حاضر احیای نوعثمانی گری ممکن نیست. جالب اینکه هیچ 
کدام از ایده هایی که قبلا از سوی این کشور در منطقه دنبال 
کنون بیش ترین  می شده به نتیجه نرسیده است و هم ا
اختلافی که با همسایگان دارد به علت دنبال کردن همین 
اندیشه ها است. این شائبه ای تکان دهنده است که بعد 
از تجربه غزه و لبنان، و بلافاصله بعد از آتش بس در جنوب 
لبنان موضوع همراهی و هماهنگی با صهیونیست ها مطرح 
گر این کشور در مسیر اهداف خود، با صهیونیست ها  شود. ا
گروه های تکفیری همراه باشد، به معنای تلاش برای  و 
که  بی ثبات کردن سوریه خواهد بود. بر اساس اخباری 
شنیده می شود شهروندان ترکیه نیز از این اقدامات ناراضی 
هستند. تردید نیست که در نهایت چون ترکیه نمی تواند به 

اهداف خود برسد، بازنده اصلی خواهد بود. 

  آیا اوکراین هم در وقایع سوریه نقش دارد؟
به نظر می رسد بخشی از نیروهای تروریستی که در سوریه 
می جنگند، در اوکراین آموزش دیده باشند. این افراد بعد از 
اینکه اقدامات نظامی را فرا گرفتند از مسیر ترکیه به سوریه 
رسیده اند. یکی از انگیزه های روسیه برای درگیری با این 
گروه ها در همین ارتباط نهفته است، چراکه مشاهده می کند 
که آمریکایی ها در حال ایجاد موانعی در منطقه دیگری 
هستند. اوکراین در این درگیری به صورت غیرمستقیم 
دخیل است. روس ها برای منافع خود در سوریه حاضر 
هستند و تا زمانی که تکفیری ها پیش بروند در سوریه باقی 
خواهند ماند. این سیاست کلی روس هاست حال چه ترکیه 
با این سیاست همراه باشد یا آن را نپسندد، روس ها فعلا در 
سوریه خواهند ماند. به بیان دیگر حضور در غرب آسیا و 
مقابله با گروه های تکفیری از آن جهت برای روسیه اهمیت 
دارد که این گروه ها در تلاش برای ضربه زدن به منافع این 
کشور هستند. سایر جریان های جبهه مقاومت نیز اعلام 
آمادگی کرده اند که در سوریه با تکفیری ها مقابله کنند. 
شرایط در نهایت به سمتی خواهد رفت که موجب تقویت 
کشورهای دیگر از  جبهه مقاومت خواهد شد. بی تردید 
جمله روسیه تحرکاتی به نفع جبهه مقاومت در سوریه 

خواهند داشت. 
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ذره بین

گزارش
ساسان کریمی: 

 ایران، عربستان و ترکیه 
باید به توافق برسند

با  بین الملل  روابط  تحلیلگر  یک 
اشاره به سفرهای دیپلماتیک وزیر امور 
خارجه کشورمان به منطقه و نقش ایران 
باید  داشت:  اظهار  تنش ها،  کاهش  در 
به  و  است  مفید  همیشه  سفر  که  بگویم 
کمک می کند.  همگرایی و روحیه بخشی 
فعالیت دیپلماتیک همواره به ثبات کمک 
می نماید. قطعا سفرهای آقای عراقچی نیز 
در همین راستا خواهد بود. دیپلماسی 
به عنوان دریچه ای به سوی ثبات در نظر 
گفت: در  کریمی  گرفته می شود. ساسان 
مورد تحولات منطقه و نقش ایران، واقعیت 
این است که گروه هایی که در شمال سوریه 
باقی مانده اند، بدون اینکه غیرمسلح یا 
خلع سلاح شوند، دوباره خود را بازیابی 
کرده اند. اینکه این گروه ها با چه پشتوانه ای 
فعال شده اند، به طور دقیق مشخص نیست 
و حرفه ای نیست بر اساس فرضیات در این 
کنیم. البته منافع برخی از  مورد قضاوت 
کشورهای منطقه ایجاب می کند که از این 
گروه ها پشتیبانی کنند، ضمن اینکه از این 
ع این  گروه ها ردپاهایی وجود دارد. تناز
گروه ها در گذشته با نیروهایی که به حمایت 
آمریکایی ها در آنجا مستقر بودند، دیگر 
وجود ندارد. محمد الجولانی، رهبر این 
گروه، چند ماه پیش در مصاحبه ای اعلام 
کرده بود که دیگر منازعه ای با نیروهایی 
که آمریکا از آنها حمایت می کند، ندارند. 
گرچه پشتیبانی نمی کنند،  آمریکایی ها هم ا
موضوع  این  به  نسبت  هم  منفی  پالس 
نشان ندادند. وی با بیان اینکه پیش از 
این، مسأله تنش و صادرات تروریسم از 
ح  سوریه به عنوان یک تهدید جدی مطر
است و هیچ کشوری در منطقه نمی تواند 
کرد:  این موضوع غافل شود، تصریح  از 
به نظر می رسد که مهم ترین و بزرگ ترین 
کشورهای منطقه، یعنی ایران، عربستان و 
همچنین ترکیه، باید به توافقی برای از بین 
بردن این کانون های تروریستی و بی ثباتی 
دست یابند، در غیر این صورت، دامنه این 
مشکلات ممکن است به سایر کشورهای 
منطقه نیز سرایت کند و دامن آن ها را نیز 
آلوده کند. این کارشناس سیاست خارجی 
در رابطه با اهمیت روند آستانه در رفع 
چالش هایی که سوریه را درگیر کرده است و 
کرات که قرار است در ابتدای  ادامه این مذا
هفته آینده در دوحه برگزار شود، عنوان 
 ، کرد: به هر حال در گذشته نیز این ابتکار
یعنی روند آستانه، توانسته بود موضوع را 
در سوریه به صلح برساند و مسائل را تا 
حدودی حل کند. البته قرار بود در نشستی 
که بعد از روند آستانه بین ترکیه و روسیه 
در سال 201۸ برگزار شد، ترکیه نیروهایی 
را که در شمال سوریه مستقر کرده بود، یا 
که  کند یا از آنجا تخلیه نماید  خلع سلاح 
متأسفانه هیچ یک از این اقدامات انجام 
نشد. من از آغاز دوباره روند آستانه به شکل 
کشور ترکیه،  اصیل خود با حضور هر سه 
ایران و روسیه استقبال می کنم. البته باید 
توجه داشت که وضعیت روسیه به دلیل 
درگیری در جنگ اوکراین بسیار متفاوت 
از سال های 2017 و 201۸ است. در عین 
که چنین  حال، ترکیه نیز باید قانع شود 
حرکاتی به نفع هیچ کس در منطقه نیست. 
امیدوارم که در چنین نشستی، روند آستانه 
به سمت کاهش تنش ها پیش برود. این 
کرات  استاد روابط بین الملل ادامه روند مذا
ژنو را برای ایران آن  هم در شرایط آشفته 
منطقه مفید دانست و اظهار کرد: گفت وگو 
تنها راهی است که وجود دارد و پیش روی 
ماست. بنابراین، باید به گفت وگو ادامه داد. 
کشوری مانند ایران و در منطقه ای از جهان 
مانند اروپا، تنها یک مسأله  ندارد، مسائل 
مختلفی مانند مسئله هسته ای، مسئله 
غزه، جنگ اوکراین، مسئله سوریه، لبنان 
و غیره وجود دارد که البته الزاما همه آن ها 
نمی توان  نیستند ولی  گفت وگو  موضوع 
به خاطر یکی از این مسائل یا موضوعاتی 
که ممکن است فی ما بین وجود داشته 
باشد، گفت وگوها را متوقف کرد. اصولاً توقف 
فایده  و  نیست  سازنده ای  کار  گفت وگو، 
گر به تاریخ دیپلماسی نیز  چندانی ندارد. ا
مراجعه کنید، معمولاً توقف گفت وگو فقط به 

بدتر شدن شرایط کمک می کند. 

   سوت پایان در دیپلماسی 
وی خاطرنشان کرد: من از اینکه در دور 
کرات ایران  اول، یک بارش فکری در مذا
و اروپایی ها انجام شده است، استقبال 
گر اروپایی ها  می کنم. اما در دوره های بعد، ا
در موضع منطقی قرار بگیرند، ممکن است 
به نتیجه ای منجر شود. البته تنها نتیجه 
مهم نیست، مانند هر امر دیگری، نتیجه 
که اقدام انجام  تعیین کننده این نیست 
شود یا نشود. حتی یک جنگ هم ممکن 
در  بنابراین،  باشد.  نتیجه  بدون  است 
دیپلماسی، عدم دستیابی به نتیجه به 
این معنا نیست که نباید ادامه پیدا کند. 
حتماً باید پنجره دیپلماسی باز باشد چرا 
که بهترین و کم هزینه ترین راه حل برای رفع 
سوءتفاهم ها، تنش ها و سوءنیت ها تنها 

گفت وگو است. 

ک آیین در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد محسن پا

روسیه به نفع جبهه مقاومت روسیه به نفع جبهه مقاومت 
 

در سوریه می جنگددر سوریه می جنگد

آرمان ملی- احسان اسقایی: در سوریه چه خبر است؟ سوالی مهم که برای 
پاسخ به آن باید کمی به گذشته باز گشت. در زمانی که داعش در سوریه و 
بعدها در عراق جولان می داد، دو ائتلاف یکی ائتلاف غربی ها و دیگری ائتلاف 
ایران و روسیه در برابر داعش ایستادند. بعد از مدتی سردار قاسم سلیمانی 
به عنوان فرمانده سپاه قدس ایران پشت تریبون حاضر شد و پایان شجره 
خبیثه داعش را اعلام کرد. با این وجود بقایای گروه تروریستی موسوم به 
داعش خصوصا آن بخش که به غربی ها نزدیک بودند در ادلب و برخی نقاط 
دیگر از سوریه حضور داشتند و در اجلاس آستانه تصمیماتی در مورد آنها 
گرفته شد و خروجی آن تصمیمات موجب شد که استان ادلب به محلی برای 
وریست ها تبدیل شود. در این سال ها گهگاه خبرهایی از ادلب  تجمع تر
شنیده می شد اما به یکباره و دقیقا بعد از اعلام آتش بس بین لبنان و اسرائیل 

و در آستانه تصمیم گیری در ارتباط با آتش بس غزه اعضای این گروه که خود 
را هیات تحریرالشام نامیدند، ادلب و در مرحله بعد حلب و در نهایت حما را 
ظرف چند روز به تسخیر در آوردند. در خبرها آمده که احتمال تسخیر حمص 
نیز وجود دارد و مسیر حمص تا دمشق هم راه چندانی نیست. البته باید صبر 
کنش روسیه، ایران و عراق و حتی بقایای ارتش بشار اسد در سوریه را  کرد و وا
در روزهای آینده مشاهده کرد. به نظر می رسد برخی از کشورهای منطقه در 
گشت تروریست ها به شهرهای سوریه  کنار اسرائیل و آمریکا نقشی جدی در باز
دارند و هرچه جلوتر می رویم نقش آنها مشخص تر می شود. »آرمان ملی« در 
ک آیین دیپلمات و  ارتباط با وقایع اخیر در سوریه و ریشه های آن با محسن پا
ک آیین معتقد  سفیر سابق ایران در جمهوری آذربایجان گفت وگو کرده است. پا
است: مخالفان اسد به راحتی نمی توانند رئیس جمهور سوریه را سرنگون کنند. 

ترکیه نمی تواند حضور روسیه را در سوریه تضعیف کند

اوکراین هم در این درگیری ها دخالت دارد 

پول و سلاح آمریکایی ها در اختیار تکفیری ها قرار گرفته است

بــا اینکــه روس هــا در اوکرایــن درگیری های 
خاص خود را دارند، با این وجود آنها آماده 
مقابلــه بــا تروریســت ها شــده اند. چــرا که 
حضــور در خاورمیانه، خصوصــا حضور در 

سوریه برای آنها اهمیت راهبردی دارد 

بعد از شکســت داعش در منطقه بقایای 
تروریســت ها با حمایت برخی کشورها از 
جمله آمریکا، به افغانستان منتقل شدند 
و برخــی از آنهــا در همــان ادلــب ســوریه 

مستقر شدند 


